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عوارضآزادراهها۲۰درصدافزایشمییابد
دبیر انجمن شــرکت های ســرمایه گذار در آزادراه ها از افزایش ۲۰ درصدی 
عوارض عبور از آزادراه ها خبر داد و گفت: به زودی نرخ های جدید ابلاغ می شود.

خدایار خاشــع در گفت وگو با خبرنــگار مهر درباره عــوارض آزادراه ها اظهار 
کرد: آزادراه های غیر دولتی وضعیت خوبی ندارند؛ ســال ۶۶ قانون مشــارکت 
در ســاخت آزادراه ها به تصویب رسید که طی آن قرار شد بخش خصوصی در 
ســاخت آزادراه ها مشارکت کرده و برای استهلاک اصل و سود سرمایه گذاری، 
از خودروهای عبوری عوارض دریافت کند؛ اولین آزادراه مشــارکتی ســال ۷۵ 
با افتتــاح آزادراه قزوین-زنجان به بهره برداری رســید کــه عوارض آن ۵۰۰ 
تومان بود.وی درباره عوارض های الکترونیکی بیان کرد: هنوز زیرســاخت های 
الکترونیکی شــدن عوارضی ها فراهم نیســت. این در حالی است که بر اساس 
قانون بودجه امســال وزارت راه مکلف به الکترونیکی کردن همه عوارضی ها تا 
پایان خرداد امســال شده است.خاشــع ادامه داد: بر اساس قانون بودجه سال 
جاری، باید پلیس راهور فراجا با همکاری شرکت های بیمه، اخذ مفاصا حساب 
از پرداخت عوارض آزادراه ها را هنگام تعویض پلاک الزامی کنند اما نه راهور و نه 
بیمه گرها زیرساخت های مربوطه را ایجاد نکرده اند و قانون عوارضی الکترونیکی 

به خرداد امسال نمی رسد.

توسعهوتسهیلمبادلاتتجاری
دردستورکارایرانونیجریه

مدیرکل دفتر آفریقایی سازمان توسعه تجارت گفت: تردد هیات های تجاری، 
شــرکت در نمایشگاه ها و تسهیل مناســبات تجاری بین ایران و نیجریه مورد 
مذاکره قرار گرفته اســت.به گزارش ایرنا، »ســید محمدصادق قنادزاده« امروز 
سه شــنبه در ششمین کمیســیون مشــترک ایران و نیجریه با بیان اینکه  دو 
کشــور در دو قاره بزرگ دنیا قرار دارند، اظهار داشت: نیجریه به عنوان اقتصاد 
برتر قاره آفریقا یکی از شــرکای ارزشمند برای کشــور ایران است.وی با بیان 
اینکه ایران و نیجریه با اشــتراکات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، عضو سازمان 
همکاری های اسلامی نیز هســتند، خاطرنشان کرد: هر دو کشور با عضویت در 
ســازمان اوپک، دارای منابع غنی نفت و گاز هستند و سهام بیش از ۱۵ درصد 
بانک توسعه اسلامی را دارند، اما با وجود این حجم از اشتراکات سطح مناسبات 
تجاری و اقتصادی دو کشور مناسب نیست.قنادزاده تصریح کرد: بر اساس آمار 
رسمی حجم تبادلات تجاری دو کشور در سال گذشته حدود ۱۲۵ میلیون دلار 
بود که این عدد در مقایســه با حجم تجارت خارجی هر دو کشور که به صورت 
مجزا هرکدام حدود ۱۰۰ میلیارد دلار، عدد ناچیزی به شمار می رود.وی با بیان 
اینکه مقامات دو کشــور خواستار توسعه روابط هســتند، گفت: تمام اقدامات 
لازم را برای توسعه مناسبات اقتصادی در دستور کار قرار داده شده که یکی از 
مهم ترین آنها، فعال کردن کمیسیون های مشترک بین دو کشور است که امروز 
بعد از هشــت سال ششــمین اجلاس جامع کمیسیون مشترک بین دو کشور 
برگزار می شــود.مدیرکل دفتر آفریقایی سازمان توســعه تجارت اظهار داشت: 
تردد هیات های تجاری، شرکت در نمایشگاه ها و تسهیل مناسبات تجاری مورد 
مذاکره قرار گرفته اســت، همچنین معتقدند که شــاید مهم تر از برگزاری این 

اجلاس پیگیری اقدامات و نتایج این کمیسیون ها باشد.

رفتوبرگشتسکهبهکانال۱۵میلیونتومان
در حالی که تا پیش از ظهر دیروز قیمت ســکه طــرح جدید به کانال ۱۴ 
میلیون تومانی افت کرده بود، بار دیگر با رشد بیش از ۵۰ هزار تومانی به قیمت 
۱۵ میلیون و ۵۳ هزار تومان رســید.به گزارش خبرنگار مهر، سکه طرح جدید 
در معاملات ســه شــنبه ۱۷ خرداد بازار آزاد تهران با کاهش ۱۰ هزار تومانی 
وارد کانال ۱۴ میلیون تومانی شــد و به قیمت ۱۴ میلیون و ۹۹۴ هزار تومان 
به فروش رسید.این در حالی است که بلافاصله از نیمه های روز بار دیگر قیمت 
ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید رشد قیمت داشت و نرخ ۱۵ میلیون و ۵۳ 
هزار تومان افزایش یافت.نیم سکه بدون تغییر قیمتی بوده و ۸ میلیون و ۵۵۰ 
هزار تومان عرضه می شــود.ربع سکه ۹۰ هزار تومان سقوط کرد و ۵.۵ میلیون 
تومان در حال معامله است ولی سکه یک گرمی ۵۰ هزار تومان رشد داشت و ۳ 
میلیون و ۵۰ هزار تومان به فروش می رســد.انس جهانی طلا ۱۸۴۴ دلار و ۸۰ 
سنت شده و قیمت طلای ۱۸ عیار هم در بازار آزاد تهران به یک میلیون و ۲۷۸ 

هزار تومان رسیده است.

قیمتنفتبالاتررفت
قیمــت نفت در معاملات روز سه شــنبه بــازار جهانی تحــت تاثیر انتظار 
ســرمایه گذاران برای بهبود تقاضا برای ســوخت در چین و تردیدها نسبت به 
تحقق اهــداف تولید بالاتر اوپک پلاس، افزایش یافت.به گزارش ایســنا، بهای 
معاملات نفت برنت با ۱۹ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۱۱۹ دلار و ۷۰۹ 
سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز گذشته ۰.۲ درصد کاهش داشت.بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۵ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، 
به ۱۱۸ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه رسید. این شاخص روز دوشنبه تا مرز ۱۲۰ 
دلار و ۹۹ سنت صعود کرده بود اما با ۰.۳ درصد کاهش بسته شد .تحلیلگران 
گروه ANZ Research در یادداشتی نوشتند: تسهیل محدودیت های سفر در 
چین، تقاضا برای نفت را در هفته های آینده افزایش خواهد داد.پکن و شانگهای 
پس از دو ماه قرنطینه فلج کننده برای مهار شیوع واریانت اومیکرون، در روزهای 
اخیر به زندگی عادی برگشته اند. ممنوعیت ترافیکی برداشته شده و رستوران ها 
روز دوشــنبه در اکثر نقاط پکن برای سرویس دهی گشــوده شدند.عربستان 
سعودی که بزرگترین صادرکننده نفت جهان است، قیمت فروش رسمی گرید 
نفتی ســبک عرب لایت به مشتریان آســیایی را در ژوئیه دو دلار و ۱۰ سنت 
افزایش داد و شش دلار و ۵۰ سنت بالاتر از قیمت پایه نفت عمان و دوبی تعیین 
کرد. این اقدام منعکس کننده انتظارات برای محدودیت عرضه به دلیل مختل 
شدن صادرات روسیه است.وزیران اوپک پلاس پنج شنبه گذشته توافق کردند 
این گروه تولیدش را در هر یک از ماه های ژوئیه و اوت به میزان ۶۴۸ هزار بشکه 
در روز افزایش دهد که ۲۰۰ هزار بشکه در روز بالاتر از توافق اولیه برای افزایش 
تولید ماهانه به میزان ۴۳۲ هزار بشکه در روز است. این افزایش تولید بین همه 
اعضای اوپک پلاس تقسیم خواهد شد اما بسیاری از تولیدکنندگان این گروه از 
جمله روسیه که هدف تحریمهای غربی قرار گرفته است، امکان تولید بیشتری 
 SPI ندارند.بر اســاس گزارش رویترز، استفن اینس، از شرکت مدیریت دارایی
در این باره گفت: اگر چه هدف تولید ماهانه بالاتر، مشارکت همه اعضای گروه 
اوپک پلاس از جمله روســیه را در برمی گیرد اما انتظار افزایش تولید و رسیدن 
به این هدف، غیرواقع گرایانه است. تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی 
کردند ذخایر نفت آمریکا احتمالا هفته گذشته کاهش پیدا کرده است اما ذخایر 

بنزین و سوخت های دیگر رشد کرده است.

آیارکوردفروشخودرودربورسشکستهخواهدشد
گــروه بهمن از یازدهم خرداد ماه مرحلــه دوم عرضه محصولاتش در بورس 
کالا را آغاز کرده اســت.امروز که بازار خودرو در کما به ســر می برد و خریداران 
و فروشــندگان خودرو سر در گم هســتند، قیمت خودرو هم روند صعودی ثبت 
می کند. این در حالی است که دومین مرحله عرضه خودرو در بورس کالا از یازدهم 
خرداد با ثبت سفارش دو محصول دیگنیتی پرایم و فیدلیتی پرایم از خانواده گروه 
بهمن شروع شده که شنیده ها حکایت از آن دارد که استقبال مردم چشمگیر بوده 
و این فرصت تا ۱۸خرداد برای مشــتریان فراهم است تا خریداران خودرو بدون 
واســطه و در بازاری کاملا شفاف خودروی خود را خرید کنند. باید منتظر ماند و 
دید در دومین مرحله عرضه محصولات گروه بهمن، اســتقبال از دیگنیتی پرایم 
و فیدلیتی پرایم به عنوان خــودروی خانوادگی چگونه خواهد بود. طبق قوانین 
بورسی هر شخصی که دارای کد بورسی کالا باشد تنها می تواند درخواست خرید 
یک خودرو را ثبت کند.بعد از کش و قوس های فراوان موافقان و مخالفان با طرح 
عرضــه خودرو در بورس کالا، در نهایت ۲۸اردیبهشــت ماه، اولین مرحله عرضه 
خودرو با ۶۰۰دستگاه وانت کارا از سبد محصولات بهمن استارت زده شد و برنده 
اصلی مردم بودن که بدون واسطه کارا را ارزان تر از بازار خرید کردند و همچنین 
در کنار این موضوع نیز شاهد کاهش قیمت وانت کارا در بازار بودیم.در این آشفته 
بازار خودرو که هیچ نظارتی بر روی قیمت های افســار گسیخته خودرو نیست، 
شاهد رکودی عجیب در بازار هستیم و خریدار و فروشنده خیلی سخت همدیگر 
را پیدا می کنند. برخی کارشناسان معتقدند این روش فروش بتواند این ارتباط را 

نزدیک تر کند و مکانی برای شکل گیری عرضه و تقاضای شفاف باشد. 

اخبار کوتاه

بازار انرژی

خودرو

به دلیل ایجاد انحصار در صنعت خودروسازی، علاوه بر 
عقــب گرد در تولید و نارضایتی مردم، به علت عرضه قطره 
چکانی خودرو، دلال بازی تقویت شده و قیمت ها روز به روز 

از واقعیات اقتصادی دورتر شده اند.
به گزارش خبرنگار مهر، صنعت خودروسازی کشور که 
روزی قرار بود پیشــتاز سایر صنایع باشد، به جایی رسیده 
که طی ســنوات اخیر به ویژه دو سال گذشته مورد انتقاد 
مردم و مســئولان در ســطوح مختلف قرار گرفته اســت؛ 
میزان نارضایتی از خودروســازی به قدری گســترده شده 
که حتی دهم بهمن ماه ســال ۱۴۰۰، رهبری نیز در جمع 
تولیدکنندگان، ضمن انتقــاد از وضعیت صنعت خودروی 
کشــور، تاکید کردند که »حمایت هــای عملی و تبلیغاتی 
از تولید داخلــی باید منجر به ارتقای کیفیت محصولات و 
همچنین ارتقای فناوری شود اما متأسفانه در برخی صنایع 
به ویژه در صنعت خودرو به موضوع کیفیت توجه نمی شود 
و مردم نیــز بحق به آنها اعتراض دارند. اگر با وجود فضای 
حمایتی از تولیــد داخل، به جای ارتقای کیفیت، قیمت ها 
افزایش یابد، مسئله بدی است زیرا نتیجه همه حمایت های 
دولتی، بانکــی و جلوگیری از رقابت هــای خارجی، عملًا 
منجر به بالا رفتن قیمت شــده است.«نکته قابل تأمل در 
ســخنان رهبری اشــاره به وجود انحصار عظیم در صنعت 
خودروسازی از طریق حمایت های گسترده و جلوگیری از 
واردات خودروهای خارجی اســت؛ نکته ای که طی سالهای 
گذشته همواره مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی قرار گرفته 

و انحصار را مساوی با فساد عنوان کرده اند.
همانطور که کارشناســان اقتصادی عنــوان می کنند، 
انحصار در هر صنعت و حوزه ای موجب شــکل گیری یک 
فضای گلخانه ای شده و عملًا ان فضا نه تنها ضدتولید عمل 
می کنــد بلکه ناکارآمدی گســترده ای را نیز به همراه خود 
می آورد؛ به گونه ای که تولیدکننده با تصور اینکه بازار تماماً 
در اختیار اوست اقدام به عرضه قطره چکانی محصولات بی 
کیفیت خــود می کند زیرا یقین دارد که بازار در اختیارش 
قرار دارد و هر طــور که رفتار کند، مصرف کننده کاری از 
پیش نخواهد برد.بنابراین می توان گفت اتفاقی که امروز در 
صنعت خودروی کشــور رخ داده یکی از نتایج ایجاد فضای 
گلخانه ای در این صنعت اســت؛ به این معنا که اگرچه به 
مرور تکنولوژی دنیا و سلیقه مصرف کننده به سمت دیگری 
حرکت کرده اما تولیدکننده تمامیت بازار را با خیالی آسوده 
در دســت گرفته و مصرف کننده نیز بــرای رفع نیاز خود 
مجبور به خرید محصولات عرضه شده به بازار است. در این 
شــرایط علاوه بر عقب گرد در تولید و نارضایتی مردم، به 
دلیل عرضه قطره چکانی خودرو دلال بازی نیز تقویت شده 

و قیمت ها روز به روز از واقعیات اقتصادی دورتر شده اند.
خودروسازی ما ۲ دهه از فناوری روز دنیا 

عقب است
در این خصوص جلال رشــیدی کوچی نماینده مجلس 
ضمن بیان اینکه انحصار در صنعت خودروســازی موجب 
ناکارآمدی این صنعت شده، می گوید: »زمانی که انحصار به 
وجود می آید یقیناً به دنبال آن، فســاد نیز به وجود خواهد 
آمد. وقتی خودروســاز ما مطمئن است که هر محصولی را 
که تولیــد کند مردم مجبور هســتند آن را بخرند، معلوم 
اســت که بر روی کیفیت خودروهای خــود کار نمی کند. 
در واقع مادامی که انحصار در خودروســازی حاکم باشد و 
خودروســاز مطمئن باشد که هر کالایی را تولید کند مردم 
نیــز مجبورند آن را بخرند، تغییری در وضعیت این صنعت 
حاکم نمی شود. سال به سال نیز کیفیت خودرو را پایین تر 

آورده و هر قیمتی که دوست داشته باشد بر روی خودروی 
تولیــدی خود می گذارد. چون در این صنعت انحصار ایجاد 
شده و مردم راهی جز خرید همین خودرو ندارند.«همچنین 
منوچهــر منطقی معاون صنایع حمــل و نقل وزیر صمت 
می گوید که »خودروســازی ما ۲ دهــه از فناوری روز دنیا 

عقب است.«
رسول سلیمانی کارشناس صنعت خودرو در گفت و گو 
با مهر در مورد علل ایجاد انحصار در صنعت خودروســازی 
کشور، اظهار کرد: وقتی قرار است یک صنعتی در کشوری 
که چندان پیشرفته نیست فعال شود، در ابتدا با اعمال یک 
سری موانع تعرفه ای از این صنعت حمایت می کنند تا از این 
طریق ریســک سرمایه گذاری را پایین بی اروند و به شکل 
گیری صنعت شکل کمک کنند؛ چراکه در غیر این صورت 
عملًا امکان شــکل گیری صنعت با سرعت بالا وجود ندارد.
وی افزود: معمولاً موقتی است ممکن است طولانی باشد اما 
دائمی نیست؛ به عنوان نمونه در کره جنوبی بعد از چندین 
دهــه ممنوعیت واردات و اعمال تعرفه های بالا، شــروع به 
کاهش تعرفه کردند و با توجه به عضویت در سازمان تجارت 

جهانی، تعرفه هایی را متقابل حذف می کنند.
ســلیمانی گفت: منتهی در کشــور ما این مساله امکان 
پذیر نبوده زیرا کشــور ما نفت خیز اســت و منابع طبیعی 
زیاد دارد و ما با صدور این منابع و اســتفاده از ارز حاصله، 
قیمــت ارز را پایین تر از نرخ تعادلی اش تثبیت می کردیم؛ 
در حالی که تورم ریالی داشتیم ولی نرخ ارز ثابت می ماند. 
این مساله باعث می شد که اگر به سمت پایین آوردن تعرفه، 
عملًا شــرکت های صنعتی ما از جمله خودروسازان ما توان 

رقابت نداشته باشند. 
حتی اگر فــرض کنیم که کیفیــت محصولات داخلی 
به اندازه محصــولات خارجی بود، به دلیل این سیاســت 
امکان رقابت نداشتند و ما مجبور به بالا نگه داشتن تعرفه 
می شــدیم.این کارشــناس صنعت خودرو اظهــار کرد: در 
شرایطی هم که منابع ارزی نداشتیم به دلیل کمبود منابع 
ارزی، تعرفه را بالا نگه می داشــتیم و یا ممنوعیت را اعمال 
می کردیم؛ بنابراین در هر حالــت ما ناچار به جلوگیری از 

واردات می شویم.

گام نخست تفکیک بودجه ارزی از ریالی 
ســلیمانی گفت: برای حل کردن این مســاله، باید اول 
مشــکل اقتصاد کلان کشور را در بخش بودجه حل کنیم؛ 
به این معنا که درآمدهای ناشــی از مواد خام طبیعی مثل 
نفت و مواد معدنی را به شــکل مستقل در بودجه بیاوریم 
و بحــث تفکیک بودجه ارزی از ریالــی را جدی بگیریم و 
ایــن کار را دقیق انجام دهیم تا نرخ ارز کشــور مصنوعی 
پایین نگه داشته نشود.این کارشناس صنعت خودرو ادامه 
داد: در این صورت در مــواردی هم که امکان فروش نفت 
به صورت معمول وجود ندارد، اقتصاد کشــور کمتر آسیب 
می بیند. بنابرایــن اولین قدم برای رقابتــی کردن صنایع 

کشور، جداسازی بودجه ارزی از ریالی است.
گام بعدی؛ توانمند کردن صنعت

وی افــزود: در گام بعدی باید طی یــک برنامه ریزی، 
صنعــت را توانمند و مجبور به صــادرات کنیم تا خارج از 
مرزها رقابــت را تجربه کند و یک مقــدار که این صنعت 
پا گرفت و توان رقابتی پیدا کــرد، بعد به مرور تعرفه ها را 
کاهش دهیم. طولانی مدت اســت و اگر بخواهیم یک کار 
اصولی و بــادوام انجام دهیم، روش کار همین اســت.این 
کارشناس صنعت خودرو با اشاره به راهکارهای کوتاه مدت 
و میان مدت، اظهار کرد: از ســویی دیگر می توان کار را با 
قراردادهای مشترک تولید نیز پیگیری کرد؛ در حال حاضر 
برای شرکت های خصوصی که کار واردات و مونتاژ را انجام 
می دهند تعرفه ۳۰ درصدی و بعضاً بالاتری وضع می شــود 
و با توجه به اینکه ارزبری بالایی دارند موانع دیگری هم بر 
سر راه آنها گذاشته شده تا منابع ارزی زیادی در اختیارشان 
قرار نگیرد؛ برای حل این مســاله می توان با خودروسازان 
خارجــی قراردادهایی را تدوین کرد که بخشــی از قطعات 
مورد نیاز را داخل کشور تولید کنند و با صادرات این قطعه، 
قطعات مــورد نیاز دیگر تولید را وارد کــرد. در این حالت 
ارزبری نداریم و اشــتغال هم آســیب نمی بیند و دیگر این 
انگیزه وجود ندارد که با روش های غیرتعرفه ای جلوی اینها 

گرفته شود.
واردات محدود، کمکی به انحصارزدایی نمی کند

وی در مورد تأثیر آزادسازی واردات بر انحصارزدایی نیز 

گفت: با توجه به اینکــه واردات خودرو محدود خواهد بود 
چندان به رقابت نمی تواند کمک کند و بیشتر می تواند یک 
نــوع درآمدزایی برای دولت از طریق دریافت تعرفه باشــد 
و آثار روانی کوتاه مدت در جامعه داشــته باشد.همچنین 
فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو در مورد تبعات انحصار، 
بــا بیان اینکه انحصار عامل ایجــاد و حفظ فضای رانتی و 
فساد در اقتصاد و صنایع است، به مهر گفت: انحصار نقطه 
مقابل رقابت محسوب می شود بنابراین با ایجاد انحصار در 
صنعت، رقابت حذف می شــود؛ دقیقاً اتفاقی که در صنعت 
خودروسازی کشور رخ داده است. این صنعت به قصد ایجاد 
فساد و یا دســتیابی به توسعه درگیر یک فضای انحصاری 
شــده اســت.وی افزود: اگرچه یکی از دلایل ایجاد انحصار 
در خودروسازی، اشــتغالزایی و ارزآوری بوده اما نکته مهم 
این اســت که انحصار موجب می شود گزارشات غیرواقعی 
و ارزشهای غیرذاتی شکل گیرد که خود یک عامل انحراف 

محسوب می شود.
زاوه با اشــاره بــه مدیریت غلط اقتصاد کشــور، گفت: 
وقتی در صنعتی انحصار باشــد حتی احتمال اینکه واردات 
خودروهای خارجی نیز در انحصار عده ای خاص قرار گیرد، 
وجــود دارد بنابراین باید نحــوه مدیریت صنعت خودروی 
کشــور و تفکرات در این صنعت اصلاح شود. همچنین به 
نظر می رســد تحریم نیز بهانه ای برای تداوم انحصار و عدم 
اصلاح وضع موجود شــده اســت و خودروساز با این بهانه، 
تولید محصول با کیفیت را اولویت نمی داند.وی اظهار کرد: 
از سویی دیگر دولت ها به دلیل دخالت گسترده، قیمت ها را 
به صورت دستوری تعیین کرده اند که همین مساله موجب 
شده خودروساز حتی در فضای انحصاری موجود نیز نتواند 

جلوی زیان را بگیرد.
حمایت نباید تا ابد ادامه یابد

عباس هاشمی فعال صنعتی نیز در مورد حمایت طولانی 
مــدت از صنایع، بــه مهر می گوید: بــرای یک مدت زمان 
مشــخص و با برنامه ریزی معینی باید حمایت منطقی از 
تولیــدات داخلی صورت بگیــرد و این موضوع چیز غریبی 
نیست اما نباید تا ابد ادامه داشته باشد چراکه در این صورت 
یــک فضای گلخانه ای برای تولید ایجاد می شــود و انگیزه 
بــرای افزایش کیفی و کمی تولید کاهش می یابد.وی افزود: 
در صنعت نمی توانید بدون ایجاد یک فضای رقابتی در مورد 

کیفیت محصولات خود نظر بدهید. 
کیفیت محصول زمانی ســنجیده می شــود که در یک 
فضای رقابتی قرار گرفته باشد و با کالاهای خارجی رقابت 
کند و تولیدکننده بگوید که ضمن حفظ سهم بازار، حضور 
پایــداری در بازارهای صادراتی هم دارد. حمایت بدون قید 
و شرط قطعاً منجر به ایجاد یک فضای گلخانه ای می شود.

گزارش خبرنگار مهر اضافه می کند در رابطه با تأثیر واردات 
خــودرو بر قیمت خــودرو باید این مســئله را نیز در نظر 
داشته باشید که در بازار آزاد قیمت گذاری روی خودروهای 
کارکرده به خصوص خودروهــای خارجی بدون هیچ گونه 
نظارتــی انجام می شــود و نمی توان متــر و معیاری برای 

محاسبه قیمت در نظر گرفت. 
بنابرایــن اگر پس از واردات خــودرو خارجی در تعیین 
قیمت این محصولات نظارت درســتی انجام نشــود شوک 
قیمتی ایجاد شــده نه تنها باعث کاهش قیمت خودروهای 
کارکرده خارجی نمی شــود که ممکن است باعث افزایش 
قیمت آن نیز بشــود. در واقع در پیش بینی قیمت خودرو 
نمی تــوان کاملًا خوشــبین یــا بدبین بود و بهتر اســت 

تمامی جوانب را بررسی کنیم تا نتیجه بهتری بگیریم.

وارداتمحدود،راهکارانحصارزدایینیست

خودروسازی در بن بست انحصار

گروه اقتصادی- عباس قاری: مصرف برق با عبور از 
مرز ۶۰ هزار  مگاوات به رکورد جدیدی دســت یافت.با فرا 
رســیدن فصل گرما و افزایش مصرف برق در برخی نقاط 
شاهد خاموشی های مقطعی هستیم  و این موضوع باز هم 
مشکل قطعی های آنتن موبایل و اینترنت را به دنبال داشته 
است.طی سالهای گذشته و به دنبال فرارسیدن فصل گرما 
و افزایش بار شــبکه برق به ویژه در ساعت های پیک یا اوج 
مصرف، برنامه هایــی برای کنترل و کاهش مصرف برق در 
راستای صرفه جویی حداکثری مصرف از جمله خاموشی در 
نظر گرفته شد و امســال نیز با گرم شدن هوا، برنامه هایی 
از سوی وزارت نیرو برای عبور از این شرایط در نظر گرفته 
شده است.بر این اســاس روز دوشنبه هفته جاری مصرف 
برق کشــور در زمان اوج مصرف به مــرز ۶۰ هزار مگاوات 
رســیده که عدد بسیار بزرگی اســت و این رقم از آخرین 
زمان اوج مصرف سال گذشته ۵۰۰۰ مگاوات بیشتر است. 
هرچند از ســوی مســوولان صنعت برق اعلام شده که در 
حال حاضر شبکه برق کشــور بدون مشکل و پایدار است 
و مشــکلی برای تامیــن برق وجود نــدارد، ولی در برخی 
نقاط شاهد خاموشی های مقطعی هستیم و همین موضوع 
مانند ســال های گذشته قطعی  آنتن های موبایل و اینترنت 
را هم به دنبال داشــته اســت. اما آنتن تلفن همراه ارتباط 
مستقیمی با قطعی برق دارد؛ هرچند باتری های سایت های 
BTS، وظیفه تاب آوری برای تامین برق تجهیزات و آنتن 
را دارند که البته تاب آوری سایت ها به بازه دو تا چهار ساعته 
محدود است اما اگر قطعی برق ادامه پیدا کند، این سایت ها 
هم خاموش می شــوند. البته در شــرایط خاص و حوادث 
غیرمترقبه مثل سیل و زلزله، برای سایت ها از دیزل ژنراتور 
هم استفاده می شود، اما اگر از موتور برق یا دیزل ژنراتورها 
در سطح گســترده استفاده شــود، آن هم با این حجم از 

آلودگی، زیــان زیادی به طبیعــت وارد می کند.با افزایش 
مصرف برق و بروز قطعی، باتری سایت های BTS برق لازم 
را برای آنتن اپراتورها تامین می کند و اکثر ســایت ها هم 
می توانند در بازه چند ســاعته قطعی برق، پاسخگو باشند، 
اما شارژ باتری  بعضی از سایت ها ممکن است زودتر از وصل 
شدن برق تمام شــود که قطعی آنتن و اینترنت موبایل را 
هم به دنبال خواهد داشت. آن هم در شرایطی که استفاده 
اینترنت عموم مردم در ایران، از دیتای موبایل است، قطعی 
برقی که می توانــد قطعی آنتن های موبایل را هم به دنبال 
داشــته باشد، مشکلات اینترنتی را هم برای کاربران ایجاد 

می کند.
مشکل خاموشی های مقطعی

ســخنگوی صنعت برق گفت: در حال حاضر شبکه برق 
کشــور بدون مشکل و پایدار اســت و مشکلی برای تامین 
برق وجود ندارد، ولی ممکن اســت در برخی نقاط شــاهد 
خاموشــی های مقطعی باشیم.مصطفی رجبی مشهدی در 
گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه روز گذشــته مصرف برق 
کشــور در زمان اوج مصرف به مرز ۶۰ هزار مگاوات رسیده 
که عدد بســیار بزرگی است، اظهار کرد: این رقم از آخرین 
زمان اوج مصرف سال گذشته ۵۰۰۰ مگاوات بیشتر است.
وی با تاکید بر اینکه توانســتیم با نیروگاه هایی که در مدار 
تولید بودند این تقاضا را تامین کنیم و خاموشی در کشور 
رخ نداده است گفت: اگر مدیریت مصرف نیز صورت بگیرد 
می توانیم این چالش را پشت سر بگذاریم.رجبی با اشاره به 
علت خاموشــی های پراکنده در کشور، گفت: ممکن است 
علت این خاموشــی ها حادثه یا بروز مشــکلات فنی باشد، 
ولی محدودیت یا مشکل شبکه برق نیست.وی اظهار کرد: 
از مشــترکین تقاضا می شــود با توجه به رشد مصرفی که 
رخ داده از وســایل پرمصرف یا روشــن کردن همزمان دو 

وســیله پرمصرف در زمان اوج مصرف پرهیز کرده و از دور 
کند کولرها استفاده کنند.سخنگوی صنعت برق با اشاره به 
برخورد جدی با ادارات، اظهار کرد: هر کدام از ســازمان ها 
و ادارات میــزان مصرف خود را مدیریــت نکنند حتما در 
نوبت اول اخطار و بعد قطع خواهیم کرد و تا بالاترین مقام 

سازمان تعهد ندهد وصل نخواهیم کرد.
ابلاغ دستورالعمل مصرف برق ادارات 

مدیرعامل شــرکت توزیع برق اهواز گفت: شــهروندان 
اهــوازی بــا توجه به ناتــراز بودن تولیــد و مصرف برق و 
همچنین شرایط آب و هوایی، صرفه جویی حداکثری را در 
دســتور کار خود قرار دهند.عبدالحمید عباس شیاری در 
گفت و گو با ایســنا، در خصوص وضعیت تامین برق شهر 
اهــواز با توجه به افزایش دمای هــوا اظهار کرد: با افزایش 
دمای هوا، وارد روزهای گرم سال شده ایم و از این رو  شاهد 
افزایش بار شــبکه برق به ویژه در ساعت های پیک یا اوج 
مصرف هســتیم.وی افزود: با توجه به شــرایط دمای هوا و 
میزان مصرف برق، دســتورالعملی در خصوص کاهش  ۳۰ 
درصــدی مصرف برق در زمان فعالیت ادارات و کاهش ۶۰ 
درصدی پس از تعطیلی ادارات ابلاغ شــده است تا بتوانیم 
شرایط را مدیریت کنیم.مدیرعامل شرکت توزیع برق اهواز 
گفت: این دســتورالعمل در راستای پایداری هرچه بیشتر 
شبکه برق و به منظور تامین پایدار برق شهروندان اهوازی 
ابلاغ شده است و امیدواریم بتوانیم در این شرایط آسایش 
مردم را فراهم کنیم.شــیاری با بیان اینکه دســتگاه های 
اجرایی باید نســبت به کنترل بار مصرف خود اقدام کنند، 
عنوان کرد: همه ادارات ملزم به رعایت دستورالعمل ابلاغی 
هســتند و در صورت عدم توجه به این دســتورات و پس 
از اخطــار، برق آن هــا قطع خواهد شــد.وی تصریح کرد: 
شــهروندان اهوازی با توجه به ناتراز بودن تولید و مصرف 

برق و همچنین شرایط آب و هوایی، صرفه جویی حداکثری 
را در دســتور کار خود قرار دهند.مدیرعامل شرکت توزیع 
برق اهواز گفت: شــهروندان در ساعت پیک مصرف، لوازم 
غیرسرمایشی و غیر ضروری را از مدار خارج کنند. این کار 
به افزایش ضریب پایداری شــبکه برق و اســتمرار خدمت 
رســانی کمک می کند و از این رو شاهد قطعی برق ناشی 
از حوادث بر روی شبکه نخواهیم بود.شیاری از شهروندان 
خواســت با توجه به ناترازی تولید و شــرایط آب و هوایی، 
صرفه جویی حداکثری را در راســتای تامین رفاه و آسایش 

عمومی جدی بگیرند.
برق ۱۰ اداره پرمصرف تهران قطع شد

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ از قطع 
برق ۱۰ اداره پرُمصرف در تهران خبر داد.بنابر این گزارش، 
»کامبیز ناظریان« روز سه شنبه در جمع خبرنگاران افزود: 
بر اســاس مصوبه هیات وزیران همه دستگاه های اجرایی، 
بانک ها، نیروهای مســلح و نهادهای عمومی موظف اند در 
ساعات اداری حداقل ۳۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته و در ساعات غیراداری به میزان ۶۰ درصد، مصرف 
بــرق خود را کاهش دهند.وی افــزود: در حال حاضر همه 
ادارات شــهر تهران دارای کنتور هوشــمند بوده و مصرف 
برق این ادارات به صورت لحظه ای توســط کارشناسان برق 
پایتخــت از راه دور پایش می شــود.مدیرعامل توزیع برق 
تهران بــزرگ ادامه داد: پیش از این بــا مراجعه حضوری 
گروه های ارزیاب، راهنمایی های لازم بــه این ادارات داده 
شده و در راســتای مدیریت بار شبکه و جلوگیری از بروز 
هرگونه اختلال در تامین بــرق هموطنان، برق اداراتی که 
اقدام به کاهــش مصرف نکنند با اخطار قبلی قطع خواهد 
شد.ناظریان گفت: اسامی اداراتی که برق آن ها قطع می شود، 

اعلام و اطلاع رسانی خواهد شد.

قطعیبرقاینترنتراکندکرد

آغازرکوردشکنیهایمصرفبرقباشروعفصلگرما

گزارش

عدم دسترسی به نرخ های متعارف که از معاملات قطعی به دست می آید در 
هفته های اخیر بازار مســکن را دچار نوعی سردرگمی کرده و در این بین هنوز 
گزارش اردیبهشت ماه بانک مرکزی از تحولات مسکن شهر تهران ارایه نشده 
است.به گزارش ایسنا، بررســی های میدانی گویای آن است که نوسان برخی 
کالاهای مصرفی باعث تغییر قیمت های پیشــنهادی مسکن شده و عده ای از 
مالکان به نرخ های دلخواه روی آوردند. بانک مرکزی هم با گذشــت ۱۶ روز از 
خردادماه هنوز گزارش اردیبهشــت ماه را درخصوص قیمت و تعداد معاملات 
مســکن شهر تهران در اردیبهشــت ماه ارایه نکرده که همین مساله می تواند 
فضای شــایعات را درخصوص تغییر قیمت ها در اردیبهشــت دامن بزند. بانک 
مرکزی در ماه های گذشــته معمولا ششــم یا هفتم هر ماه گزارش ماه قبل را 
منتشــر می کرد اما بازار مســکن در خردادماه ۱۴۰۱ دچار نوعی گیچی شده 
که یکی از دلایل آن می تواند عدم دسترســی به قیمت های رســمی از طریق 
معاملات قطعی باشد.در سال های قبل بجز بانک مرکزی، دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرســازی نیز گزارش های ماهیانه از وضعیت قیمت و معاملات 
مسکن شــهر تهران ارایه می داد؛ گزارش هایی که از اردیبهشت ۱۳۹۶ آغاز و 
تــا تیرماه ســال ۱۳۹۹ ادامه پیدا کرد. اما این گزارش هــا هم از زمان محمد 

اســلامی  وزیر سابق راه و شهرسازی که معتقد بود اعلام قیمت تهران می تواند 
به تنش بازار در دیگر شهرهای کشور بینجامد، متوقف شده و آخرین آن مربوط 
به تیرماه ۱۳۹۹ است.سیاســت حذف قیمت از بازار مسکن به منظور کنترل 
نرخ ها دو بار در ســال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ اعمال شــد؛ سیاستی که بسیاری 
کارشناســان معتقد بودند تاثیر معکوس در رونــد قیمت ها ایجاد می کند. در 
اردیبهشت ســال های مذکور اپلیکیشن ها و سامانه های فروش ملک، دو بار از 
درج قیمت در آگهی ها منع شدند. پس از مدتی مجددا به آنها اجازه داده شد 
تا نرخ ها را درج کنند. اگرچه به تازگی صحبتی از حذف قیمت آگهی ها شنیده 
نشــده اما عدم دسترسی به اطلاعات قیمت های قطعی که اثر کنترلی بهتری 
در مقایسه با نرخ های پیشــنهادی دارد، به نوعی جلوی یک چشم متقاضیان 
خرید بازار مســکن را گرفته است.حذف قیمت آگهی ها همزمان با مسئولیت 
محمد اســلامی در وزارت راه و شهرســازی صورت گرفت. اما آمار نشان داد از 
زمان روی کار آمدن اســلامی در آبان ۱۳۹۷ تا زمان رفتن او در مرداد ۱۴۰۰ 
متوسط قیمت مسکن در شهر تهران از متری ۹ میلیون و ۱۸۰ هزار تومان در 
هــر متر مربع به ۳۰ میلیون و ۹۷۰ هزار تومان رســید و در واقع ۲۳۷ درصد 
رشــد کرد.از طرف دیگر دولت سیزدهم در ادامه برنامه دو سال گذشته دولت 

قبل برای بازار اجاره نرخ تعیین و اعلام کرد که در ســال ۱۴۰۱ ســقف مجاز 
افزایش اجاره بها در شهر تهران ۲۵ درصد، دیگر کلانشهرها ۲۰ درصد و سایر 
شهرهای کشور ۱۵ درصد خواهد بود.مصطفی قلی خسروی، اواخر سال گذشته 
به ایســنا گفته بود: متوسط قیمت مســکن در تهران طبق آمار رسمی حدودا 
متری ۳۲ میلیون تومان اســت اما میانگین قیمتهای پیشنهادی در سایتهای 
فــروش بیش از ۵۰ میلیون تومان اســت. این یعنی هر کس هر قیمتی دلش 
می خواهد برای خانه خود تعیین می کند و مدیران این ســامانه ها هیچ نظارتی 
بــر آن ندارند. بارها اعلام کردیم نرخهای دلبخــواه باعث ایجاد تنش در بازار 
مسکن می شود اما کماکان شاهد قیمتهای کاذب در سامانه های ملکی هستیم.
از طرف دیگر مهدی ســلطان محمدی ـ کارشناس بازار مسکن در مخالفت با 
حذف قیمت بیان می کند: اگر اجازه داده شــود که گردش آزاد اطلاعات وجود 
داشته باشد در صورتی که ۱۰ واحد نزدیک به خواسته خود در همین اطلاعات 
داشته باشید می توانید انتخاب بهتری هم داشته باشید؛ چراکه از تنوع بیشتری 
برخوردار اســت. کســی که قصد خرید خانه دارد از خردی برخوردار است که 
انتخاب بهتری می تواند داشته باشد نه اینکه حق های انتخاب از او سلب شود. 
بهترین راه این اســت که گردش بهتر اطلاعات را فراهم کرد و اجازه دهیم به 
بهترین نحو ممکن و با حق انتخاب های بیشتری انجام شود. باید در نظر داشت 

که قیمت گذاری های مجازی موجب جهش قیمت نمی شود.

بازارمسکننیمهتاریکشد


